MONITORAMENTO HIDROLOGICO

-*,
Suriname Guiana

Venezuela

RR Boa Vistaa

Caracaraia

S&o Gabriel da Cachoeiraa

Tapurugquaraa
Barcelosa
Equador Mourak
Fonte Boaa pan'nﬁns; p
Manaysas
Careiro
AM Itapeuaa Mariaca iy A

Tabatingaa
MA

Palmeiras do Javaria

Humaitaa

PI

Boca do AcreA
Brasil

Rio Brancoa

BA

GO DF

Legenda
A Estagdes monitoradas

/? ~—— Bacia Amazénica

Divisdo estadual

Hidrografia

Brasil Chile

Paises da America do Sul

Bolivia

MG

Paraguai sp
0 125 2% 500 7 190 1.6 300,000 ; b

2017
Boletim N°. 20 — 19/05/2017

a7 ANA () CPRIM

AGENCIA NACIONAL DE AGUAS Servico Geoldgico do Brasil



Boletim de acompanhamento - 2017

1. Comportamento das EstacGes monitoradas

De acordo com a Figura 01 e as Tabelas | e I, em termos estatisticos, verifica-se:

e Bacia do Purus — Rios Acre e Purus seguem processo regular de
vazante.

e Bacia do Negro - O rio Negro segue em processo de enchente. Em
Moura, o nivel do rio encontra-se 0,68 m acima do nivel observado no mesmo
periodo em 1989, ano da cheia historica. No Porto de Manaus o rio segue em
processo de enchente, atingindo a cota de 28,83 m no dia 19 de maio, a 0,17 m
de atingir a cota de emergéncia (29,00 m). Em 2012, quando ocorreu a cheia
historica, o Negro havia atingido a cota de 29,83 m nessa época do ano.

e Bacia do Branco — O rio Branco esta em processo de enchente, tendo

apresentado expressiva velocidade de subida nas estagcbes de Boa Vista e
Caracarai nas Ultimas semanas. No entanto, 0s niveis comecaram a baixar nos
dltimos dias.

e Bacia do Solimdes — O rio Solimdes apresenta pouca oscilacdo das cotas
em Tabatinga e Fonte Boa, e niveis préximos aos observados em anos de cheias
recordes em ltapeud e Manacapuru. Em Manacapuru, 0 rio encontra-se com
0,30m abaixo do observado no mesmo periodo em 2015 (cheia historica).

« Bacia do Amazonas — O rio Amazonas segue em processo critico de
enchente, com niveis préximos aos observados nos anos que ocorreram as
cheias maximas. Em Parintins, o rio Amazonas tem apresentado o mesmo nivel
nos ultimos 04 dias e, apresenta 0,48 m abaixo do registrado para mesma época
em 2009 (Cheia historica).

«Bacia do Madeira — Em Humaita, o rio Madeira esta em processo regular
de vazante.

Salientamos que os niveis d’agua apresentados na coluna “informagéao
mais recente” da tabela podem eventualmente ser alterados em fungdo de
verificagdes “in loco” realizadas pelos Técnicos em Hidrologia que operam a rede
hidrometeoroldgica. Nessas ocasifes, sdo executados trabalhos de manutencao
das estagfes, bem como o nivelamento das réguas.
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Figura 01: Mapa da situacao dos niveis atuais




Tabela I: Quadro das Cotas nas Estacdes de Monitoramento Hidroldégico — Enchente

ESTACAO

Rio Branco

Boca do Acre

S&o Gabriel da Cachoeira
Tapuruquara (S.l.R. Negro)
Barcelos

Moura

Boa Vista

Caracarai

Tabatinga

ltapeua

Manacapuru

Fonte Boa

Careiro

Manaus

Parintins

Humaita

RIO

Acre
Purus
Negro
Negro
Negro
Negro
Branco
Branco
Solimbes
Solimbes
Solimbes
Solimbes
Pr. do Careiro
Negro
Amazonas
Madeira

Enchente Maxima

Data da
Méaxima
05/03/2015
23/02/1971
20/07/2002
02/06/1976
13/06/1976
06/07/1989
08/06/2011
09/06/2011
28/05/1999
24/06/2015
25/06/2015
06/06/2015
30/05/2012
29/05/2012
17/06/2009
11/04/2014

Cota
(cm)
atingida
1834
2183
1217
890
1032
1544
1028
1114
1382
1801
2078
2282
1743
2997
938
2563

Relagéo
com a
cota atual
(cm)

-1386

-1288
-247
-173
-248
-190
-542
-508
-160
-143
-106
-125
-89
-114
-56
577

Comparagcao com mesmo periodo
da maior enchente (cm)

Data

18/05/2015
18/05/1971
11/05/2002
18/05/1976
18/05/1976
17/05/1989
18/05/2011
18/05/2011
18/05/1999
11/05/2015
18/05/2015
18/05/2015
18/05/2012
19/05/2012
18/05/2009
18/05/2014

Cota
(cm)

1049
1033
977
822
913
1286
646
726
1353
1707
2002
2242
1730
2983
930
2358

Relagéo
com a
cota atual
(cm)

-601
-138
-7
-105
-129
68
-160
-120
-131

Informac&o mais

recente

Data

18/05/2017
18/05/2017
11/05/2017
18/05/2017
18/05/2017
17/05/2017
18/05/2017
18/05/2017
18/05/2017
11/05/2017
18/05/2017
18/05/2017
18/05/2017
19/05/2017
18/05/2017
18/05/2017

Cota
atual
(cm)
448
895
970
717
784
1354
486
606
1222
1658
1972
2157
1654
2883
882
1986



Tabela ll

ESTACAO

Rio Branco

Boca do Acre

S&o Gabriel da Cachoeira
Tapuruquara (S.l.R. Negro)
Barcelos

Moura

Boa Vista

Caracarai

Tabatinga

Itapeud

Manacapuru*

Fonte Boa

Careiro

Manaus

Parintins

Humaita

RIO

Acre
Purus
Negro
Negro
Negro
Negro
Branco
Branco
Solimdes
Solimbes
Solimbes

Solimodes

Pr. do Careiro

Negro
Amazonas
Madeira

Vazante Maxima

Data
(Minima)

17/09/2016
07/10/1998
07/02/1992
13/03/1980
18/03/1980
12/12/2009
14/02/2016
24/03/1998
11/10/2010
10/04/2010
24/10/2010
17/10/2010
07/04/2010
24/10/2010
29/10/2010
01/10/1969

Cota
(cm)
atingida

130
349
330
28
58
235
-57
-10
-86
131
392
802
125
1363
-188
833

Relacdo
com a
cota
atual
(cm)

318
546
640
689
726
1119
543
616
1308
1527
1580
1355
1529
1520
1070
1153

Comparagcdo com mesmo periodo
da maior vazante (cm)

Data

18/05/2016
18/05/1998
11/05/1992
18/05/1980
18/05/1980
17/05/2009
18/05/2016
18/05/1998
18/05/2010
11/05/2010
18/05/2010
18/05/2010
18/05/2010
19/05/2010
18/05/2010
18/05/1969

Cota
(cm)

430
619
757
666
560
1340
300
370
1108
1498
1808
2037
1528
2756
792
1617

Relacédo
com a
cota
atual
(cm)

18
276
213

51
224

14
186
236
114
160
164
120
126
127

90
369

: Quadro das Cotas nas Estacdes de Monitoramento Hidrolégico — Vazante

Informacdo mais recente

Data

18/05/2017
18/05/2017
11/05/2017
18/05/2017
18/05/2017
17/05/2017
18/05/2017
18/05/2017
18/05/2017
11/05/2017
18/05/2017
18/05/2017
18/05/2017
19/05/2017
18/05/2017
18/05/2017

Cota
(cm)

448
895
970
717
784
1354
486
606
1222
1658
1972
2157
1654
2883
882
1986



2. Dados climatologicos (SIPAM)

Durante o0 més de maio, a climatologia de precipitacdo da regido
Amazbnica mostra os valores maximos de chuva (acima de 200 mm/més)
concentrados na faixa norte, incluindo a porcédo central e norte do Amazonas,
por¢cdo norte do Para, extremo norte do Maranhdo e dos estados de Roraima e
Amapa, devido a presenca da Zona de Convergéncia Intertropical (ZCIT). Os
valores minimos de chuva, segundo a climatologia, sdo encontrados no Mato
Grosso e sul dos estados de Rond6nia, Tocantins e Maranh&o.

A Figura 02 (abaixo a esquerda) mostra a precipitacdo acumulada para 16
dias do més de maio de 2017, com os maiores volumes entre 150 e 250 mm
sobre o norte dos estados do Amapa e Pard, litoral do Maranhdo e em pontos
isolados do Amazonas e Roraima. JA 0s menores volumes de precipitacao
permanecem em toda faixa centro-sul da Amazonia Legal, com registros inferiores
a 20 mm.
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Figura 02 (a, b, c) — Precipitacdo acumulada para 16 dias do més de maio na Amazonia
Legal.
Fonte: http://www.cpc.ncep.noaa.gov (dados processados na DivMet —MN)



http://www.cpc.ncep.noaa.gov/

Segundo o Center for Ocean Land Atmosphere Studies - COLA, o
prognostico de precipitacdo para o periodo de 17 a 25 de maio de 2017 indica que
as chuvas mais significativas, sobre a bacia Amazbnia, ocorram em Roraima,
faixa norte do Amazonas, e nos paises vizinhos (Colédmbia, Venezuela e Peru),
associados a atuacdo da ZCIT.

No periodo de 25 de maio a 02 de junho de 2017, o modelo aponta um
aumento da massa de ar seco na regido central do pais, dificultando a ocorréncia
de chuvas na faixa centro-sul da regido Amazbnica, mantendo 0s maiores
acumulados na faixa norte da regido, semelhante ao prognostico da semana
anterior.

Precipitation Forecasts

Precipitation (mm)
curing the period:

Wed, 17 MAY 2017 at 00Z
-to-

Thu, 25 MAY 2017 at 00Z

Thu, 25 MAY 2017 at 00Z
“to-

Fri, 02 JUMN 2017 at 00Z

Fonte: http://wxmaps.org/pix/clim.html
Figura 03 - Prognostico climatico para o periodo 17 maio a 02 de junho de 2017.



http://wxmaps.org/pix/clim.html

3. Ocorréncia de eventos extremos no rio Negro em Manaus

Rio Negro em Manaus — 14990000

N° de AXi .

ordem Ano Cota((r;nma)wma Mes
1 2012 2997 Maio
2 2009 2977 Julho
3 1953 2969 Junho
4 2015 2966 Junho
5 1976 2961 Junho

TabelalV: Maiores Cheias no Porto de Manaus

Cheia maxima: 29 de maio de 2012
Cota: 29,97 m

Curvas envoltdérias das cotas diarias observadas em Manaus

Rio Negro em Manaus - 14990000 - periodo de 1902 a 2017

Zona de atencdo

3500

minimos ja ocorridos
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Gréfico 01: Cotagrama do Rio Negro em Manaus. Cota em 19/05/2017: 28,83 m

Obs.: As cotas indicadas no gréafico acima séo valores associados a uma
referéncia de nivel local e arbitraria, valida para a régua linimétrica da estacao.
Para referéncia ao nivel do mar, devem ser subtraidos 7,00 m as cotas lidas na
régua.

As curvas envoltorias representam os valores maximos, minimos e de 10%
e 90% de permanéncia para os valores de cotas ja ocorridos em cada dia do ano.



Os valores associados a permanéncia de 10% ou 90% sé&o os valores acima dos
quais as cotas observadas estiveram em 10% ou 90% do tempo do histérico de
dados. A zona de atencéo para o periodo de cheia corresponde a faixa entre 10%
de permanéncia e o valor maximo ja ocorrido. Para o periodo de vazante, a zona
de atencao corresponde a faixa entre 90% de permanéncia no histérico e o valor
minimo ja ocorrido.

Na série histérica das cotas em Manaus, 74% tiveram o valor maximo
anual no més de junho, 20% em julho e 6% em maio. Para 0os minimos anuais
43% foram no més de outubro, 5% em novembro, 10% em janeiro, 10% em
dezembro e 1% nos meses de fevereiro e setembro.

Ocerm . N - - .
wesmseenwst Distribuigdo mensal (%) das ocorréncias de cotas maximas e minimas anuais

em Manaus- Periodo de 1903 a 2016
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Grafico 02: Distribuigc&o histérica (%) de cotas maximas e minimas. Dados de 1902 a
2016.
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Grafico 03: Dados de cotas maximas e minimas anuais observadas em Manaus no

periodo 1902 - 2016.
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Gréfico 04: Cotagrama das maiores cheias observadas em Manaus no periodo 1903-

2016 comparadas com o ano 2017.

4. Cotagramas




4.1.Baciado rio Purus

9,..‘.?...':.'3.“..’.'. Rio Acre em Rio Branco - 13600002

1850
1650 —2017
—2016
1450 ——Minima abscluta = 130 cm em 2016
1250
51050
w

50
AL F PSP PP SRR AES I PSS GS S

Cota em 18/05/2017:4,48 m

9,.5..'.1‘.".‘."..1‘. Rio Purus em Boca do Acre - 13700000

—2017
2018
= 1998 - maior vazante
1400 ——Minima absoluta = 349 cm em 1998

cotas (cm)

200
R R R N R NN
dias

Cota em 18/05/2017: 8,95 m




4.2. Baciado rio Negro

915.':',,':,‘.',‘_.". Rio Negro em Sio Gabriel da Cachoeira - 14320001 .9‘...‘.’...':.'3.".'1'. Rio Negro em Barcelos - 14480002
- :
1100 900
1000 800
900 700
§ oo oo
i =
400
600 300 2016
500 ——2002 - maior cheia 200 ——1976 - maior cheia
400 ~—Méxima absouta = 1217 cm em 2002 100 ~———Maxima abscuta = 1032 cm em 1976
300 o
OSSP A RIS 55 F I LS P L LI PP L AR PIIPPL PP P
Cota em 11/05/2017:9,70 m Cota em 18/05/2017: 7,84 m
©Qceam  Rio Negro em Tapuruquara - 14400000 O cerm  Rio Negro em Moura - 14840000
950 1600
850 1500
1400
750 1300
850 1200
1100
'E 550 Eﬂln
= as0 < 900
g £ o
G 30 —2017 8 700 —2017
250 2016 800 2016
150 = 1976 - maior cheia 500 —— 1989 - maior cheia
50 ~~—Maxima absouta = 890 cm em 1976 400 - Maxima absouta = 1544 cm em 1989
300
-50 200
R N L L R T

Cota em 18/05/2017:7,17 m Cotaem 17/05/2017:13,54 m




4.2. Baciado rio Negro (cont.)

() cPrM  Rio Branco em Boa Vista - 14620000

g

—2017
2016
==2011 - maior cheia
~——Méaxima absoluta = 1028 cm em 2011

) cotas (cm)
8825885888388

FALLELELP L HF g B P E L E

dias

Cota em 18/05/2017:4,86 m

O crrm Rio Negro em Manaus - 14990000

Servigo Geologico do Brasil

2900
2700
2500
2300
2100
—2017
1900 2016
—2012 - maior cheia
1700
—— Méxima absoluta = 2997 cm em 29/05/2012
1500 ——Cota de inundagao = 2894 cm

1300
FELELELEF L L E B PGS P P

9,,9,,?_'3,,"_2 Rio Branco em Caracarai - 14710000

1200

1100
—2017
1000
2016
900 ==2011 - maior cheia
800 ~——Méxima absoluta = 1114 cm em 2011
700 ~—Minima absoluta = -10 cm em 1998
5
~ 600
o
§ 500
400
300
200

L ———
OIS LLLL L AL RIS L LSS

Cota em 18/05/2017:6,06 m

Cota em 19/05/2017: 28,83 m




4.3.Baciado rio Solimbdes

Servico Geotégico do Brasi Rio Solimdes em Tabatinga - 10100000

cotas (cm)

—_—2017
2016

——1999 - maior cheia

——Maxima absoluta = 1382 cm em 1999

Kb, f\x‘ﬁ,ﬁi\ﬁé«f P f x«@ﬁ«\@,ﬁﬁqﬁwﬁfgfﬂj{ﬁf\yy

Cotaem 18/05/2017:12,22 m

,,,(,,),,9,.,':,'3,,",2 Rio Solimées em Fonte Boa - 12351000
2300

2100

1900

-EITOO

- —

==2015 - Maior cheia
——Méxima absoluta = 2282 cm

B PGP PP PRI P PSP IS

dias

mo..S.'Z.'.?M Rio Solimdes em Itapéua - 13150000

3
& —2017
g 200 ——2015 - Maior chela
2016
600 ——Méxima absoluta = 1801 cm em 2015

0
EILE EEE PP S L F PRSI F LA LI I

Cotaem 11/05/2017:16,58 m

Cota em 18/05/2017:21,57 m

p CPRM Rio Solimbes em Manacapuru - 14100000
erviga Geologico do Brasil

g

1800
1600
T 1400
L
& 1200 —2017
2 2016
1000 ——2015 - Maior cheia

——Maxima abscluta = 2078 cm em 2015

4

00
R e

Cota em 18/05/2017:19,72 m

*Série de 2010 consistida




4.4.Baciado rio Amazonas

g.‘fg‘ﬁm Rio Amazonas em Parintins - 16350002

—_—2017
2016

cotas (cm)
g

——2009 - maior cheia

~——Maéxima abscluta = 938 cm em 2009

-2

50
S i W P
dias

45.Baciado rio Madeira

Cota em 18/05/2017:8,82 m

€3 ce R Rio Madeira em Humaita - 15630000
2500

1000 —— 1969 - maior vazante

——Minima absoluta = 833 cm em 1969

750
CELLEE L L LS L LRSS S L E LI

dias.

9..9..'.2'.’.‘..% Parana do Careiro em Careiro - 15040000

1800
1600
1400
1200
1000

—2017
800 2016

cotas (cm)

——2012 - maior cheia
600 ~—Maxima absoluta = 1743 cm em 2012

400 ==Minima absoluta = 125 cm em 2010

200

0
FFLL PP L SF PRI PSSP P 5P

dias

Cota em 18/05/2017:16,54 m

Cota em 18/05/2017:19,86 m




Os dados hidrologicos utilizados neste boletim sdo provenientes da rede
hidrometeoroldgica de responsabilidade da Agéncia Nacional de Aguas, operada pelo
Servico Geoldgico do Brasil. Os dados de climatologia foram fornecidos pelo SIPAM.

Manaus, 19 de maio de 2017.

Marco Antonio de Oliveira
Superintendente Regional da CPRM/Manaus
CPRM - Servico Geoldgico do Brasil



